
COMUNE DI PARONA

Europea

RegioneComunità

• Lombardia

Provincia di Pavia

Prot. {&f2-
./

Lì 18.04.2012

ORDINANZA N.03/2012

OGGETTO: Ordinanza con tingibile ed urgente per taglio rami e alberi in proprietà
privata, interferenti con la sede ferroviaria.

IL SINDACO

VISTA la richiesta di RFI Rete Ferroviaria Italiana S.p.A. pervenuta in data 13.04.2012
prot. 1780 avente per oggetto "Richiesta Ordinanza contingibile ed urgente per taglio rami
e alberi in proprietà privata, interferenti con la sede ferroviaria";

CONSIDERATO che la predetta richiesta precisa che "In considerazione dei gravi effetti
che la caduta di vegetazione presente su aree on RFI adiacenti le linee ferroviarie ha
avuto sul servizio ferroviario in occasione degli eccezionali fenomeni meteorologici del
corrente mese di febbraio, nonché degli analoghi eventi verificatesi anche in passato, si
chiede l'adozione di ordinanza sindacale conti gibi~ ed urgente con l'imposizione di
obblighi a carico dei privati confinanti con la sede te o lana del taglio di rami e alberi che
passano, in caso di caduta, interferire con l'in ra creando possibile pericolo per la
pubblica incolumità ed interruzione di pubblico esercizio ferroviario. Quanto sopra nel
rispetto del DPR 753/80, art. 52 e 55, che pr . e che lungo i tracciati della ferrovia è
vietato far crescere piante o siepi che possa o . . e con la sede ferroviaria e che i
terreni adiacenti destinati a bosco non posso o no di 50 metri dalla rotatoria più
vicina".

RITENUTE sussistenti le motivazioni per l'ade . si dell'art. 54 c. 2 del D.Lgs
26712000, di un provvedimento contingibile posto a tutela della pubblìca
incolumità e finalizzato a garantire che lo svolnlrTW"olnln blico esercizio ferroviario,
sul tratto ricadente nel territoriale comunale, avveooa ooociizjlOnidi sicurezza;

RICHIAMATI i poteri conferiti al Sindaco da
successive modifiche ed integrazioni;

e 54 del D.Lgs. 267/2000 e

RICHIAMATO lo Statuto Comunale;



Per i motivi specificati in premessa

ORDINA

Ai proprietari dei terreni confinanti con la sede ferroviaria nel tratto ricadente nel territorio
del Comune di Parona di prowedere al taglio di rami ed alberi che possono, in caso di
caduta, creare pericolo per la pubblica incolumità ed interruzione del pubblico esercizio
ferroviario entro i tempi tecnici e necessari per l'esecuzione.

DISPONE

che la presente ordinanza venga resa nota:

- Alla Prefettura di Pavia

- Alla RFI Rete Ferroviaria Italiana - Direzione Territoriale Produzione Milano - Unità
Territoriale Milano Nodo - Via E. Breda, 28 - 20126 MILANO

- Al locale Comando di Polizia Locale

- AI Corpo Forestale dello Stato di Mortara

- AI messo comunale per la pubblicazione all'Albo Pretorio Comunale e sul sito internet
dell'Amministrazione Comunale all'indirizzo www.comune.parona.pv.it

AVVERTE

- che RFI - Rete Ferroviaria Italiana S.p.a. e incaricato della vigilanza sull'esecuzione
della presente ordinanza

- che contro la presente ordinanza è ammesso il ricorso giurisdizionale presso il T.A.R.
Lombardia, entro il termine di 60 giorni, ovvero ricorso straordinario al Presidente della
Repubblica entro il termine di giorni 120 dalla data dalla pubblicazione all'Albo Pretorio
Comunale o comunque dalla piena conoscenza della presente ordinanza.

IL SINDACO

J,iI~11~


